09/06/2022 08:49 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/f3ae80f528c46c1a0325884c005ff744?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 5978/2022

EMENTA:
DÁ A DENOMINAÇÃO DE “ESTAÇÃO
CASCADURA/POLO ELETRÔNICO” À ATUAL ESTAÇÃO
DE TREM DE CASCADURA DO RAMAL DE – DEODORO
E SANTA CRUZ, LOCALIZADA NA AVENIDA
SUBURBANA S/N, RIO DE JANEIRO.

Autor(es): Deputado ALEXANDRE KNOPLOCH

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º – Fica denominada “ESTAÇÃO CASCADURA/POLO ELETRÔNICO” a Estação de trem, antes
chamada de “Estação Cascadura”, do Ramal de – Deodoro e Santa Cruz, localizada na Avenida
Suburbana S/N, Rio de Janeiro.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ed. Lúcio Costa, 24 de maio de 2022.

ALEXANDRE KNOPLOCH
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A referida Estação de Cascadura foi inaugurada em 29 de março de 1958, tendo 164 anos de
funcionamento, desempenhando um importante papel no dia a dia dos cariocas.

Ocorre que boa parte do contingente de passageiros que nesta estação desembarca utiliza a saída da
Estação com acesso à descida do viaduto, onde existem diversas lojas de produtos eletrônicos durante
muitos anos, que conta uma história igualmente importante para a identidade dos moradores e
comerciantes da região, que se faz importante e necessária a alteração de denominação.

Considero assim justa a reivindicação da população no sentido de alterar a denominação da Estação de
Cascadura para “Estação de Cascadura Polo Eletrônico”, para que a mesma possa ter uma melhor
identificação pelos seus usuários, para os que procuram a saída rumo à Cidade Eletrônica,
popularmente conhecida.

Dessa forma, julgando o assunto e o tema mais que merecedor de empenho e dedicação é que rogo aos
Nobres Pares a colaboração e a sapiência para a aprovação do Projeto em questão.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20220305978 Autor ALEXANDRE KNOPLOCH

09/06/2022 08:49 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/f3ae80f528c46c1a0325884c005ff744?OpenDocument 2/2

Protocolo 47495 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 24/05/2022 Despacho 24/05/2022
Publicação 25/05/2022 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Transportes
03.:Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 5978/2022

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20220305978

DÁ A DENOMINAÇÃO DE “ESTAÇÃO CASCADURA/POLO ELETRÔNICO” À ATUAL ESTAÇÃO
DE TREM DE CASCADURA DO RAMAL DE – DEODORO E SANTA CRUZ, LOCALIZADA NA
AVENIDA SUBURBANA S/N, RIO DE JANEIRO. => 20220305978 => {Constituição e Justiça
Transportes Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional }

25/05/2022 Alexandre
Knoploch

 Distribuição => 20220305978 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
ROSENVERG REIS => Proposição 20220305978 => Parecer:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/f3ae80f528c46c1a0325884c005ff744?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/f3ae80f528c46c1a0325884c005ff744?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/f3ae80f528c46c1a0325884c005ff744?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/f3ae80f528c46c1a0325884c005ff744?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f3ae80f528c46c1a0325884c005ff744?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e80bd0830e656b1c0325884e0057f950?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator